Per ciò che concerne la prima, lo stesso Era si avvide del vicolo cieco insito nel suo ragionamento, quando tentò di dare ragione del contrasto esistente fra la legge di Eleonora e il diritto comune nel caso del reato di violenza sessuale. Il suo sforzo però non risulta convincente, poiché non si può ritenere plausibile che l'autore delle *Questioni* si sia semplicemente dimenticato che la materia aveva già una disciplina nella *Carta de Logu*, e nemmeno che il suo intento fosse quello di offrire una migliore sistemazione casistica<sup>2</sup>, soprattutto alla luce del fatto che il caso della violenza sessuale non è l'unico esempio.

---

<sup>1</sup> A. ERA, *Le così dette Questioni giuridiche esplicative della Carta de Logu*, cit., p. 5.

<sup>2</sup> *Ibid.*, p. 38.

Infatti, si possono individuare almeno altri due casi evidenti di contrasto fra il dettato della *Carta de Logu* e il diritto comune: il primo riguarda il giuramento del ferito in assenza di testimoni in grado di corroborare la sua versione, ammesso (a determinate condizioni) dalla *Carta* e proibito invece dalle *Questioni*, di cui si è detto in precedenza.

A tal proposito, si riporta di seguito un passo tratto dal capitolo X della *Carta de Logu*, rubricato *De feridas*, così come si legge nell'edizione critica curata nel 2010 da Giovanni Lupinu<sup>3</sup>:

Constituimus et ordinamus subra sos maleficos et feridas incertas qui si alcuna persona esseret ferida de nocte tempus over ancu ad de die et non 'loi averit testimongios, qui su officiali proce dat supra su malefficio secundu qui ad esser su accessu, et poçat-illu admitter ad tromentu ad icussu qui ad esser acussadu pro ferida mortali over de membru principali seghadu over debilitadu et pro membru particolari seghadu over debilitadu. E chaschaduna personi qui siat de bona fama qui siat ferida siat cretida in su sacramentu suo hue non avirit testimongios, exceptuadas sas predictas causas et a provisioni dessor officiali et dessor consigiu suo. Et si sa personi acusanti o pacienti non esseret de bona

<sup>3</sup> Si ricordi che l'edizione di Lupinu è stata condotta sul manoscritto conservato nella Biblioteca Universitaria di Cagliari (ms. 211); cfr. *Carta de Logu dell'Arborea. Nuova edizione critica secondo il manoscritto di Cagliari (BUC 211) con traduzione italiana*, cit., pp. 66-67. Si noti tuttavia che nell'incunabolo la lezione diverge sensibilmente; si riporta di seguito la lettura del passo corrispondente del capitolo X nell'incunabolo: «Constituimus et ordinamus subra sos maleficos et feridas incertas qui si alcuna persona esseret ferida de nocte tempus over ancu ad de die et non loy averit testimongios non siat cretidu. Et ciascuna persona qui siat de bona famma et siat feridu siat cretidu a sacramentu suo hui non avirit testimongios exceptuadas issas predictas causas et a provisioni dessor officiali et dessor consigiu suo. Et si sa persona achusanti o ppaciente no esseret de bona famma et achusarit persona qui esseret de bona fama, istet a provigione dessor officiali et consigiu suo predictu» (*Carta de Logu d'Arborea. Edizione critica secondo l'editio princeps (BUC, Inc. 230)*, a cura di G. Murgia, cit., pp. 243-244). A questo proposito, non sembrano del tutto conferenti le osservazioni di Giulia Murgia, curatrice dell'edizione critica della *Carta* secondo l'incunabolo (BUC, Inc. 230): «Facendo un confronto con la lezione tràdita dall'inc., si nota dunque come nella *princeps* tutta una serie di precisazioni contenute nel ms., sia stata soppressa. [...] Sarà dunque facile rilevare come nel testimone a stampa venga meno la possibilità di condannare un imputato in assenza di testimoni, a meno che l'accusante non sia persona che goda di un'ottima reputazione» (*Ibid.*, p. 243).

fama et acusarit personi qui esseret de bona fama, istet a provvisione dessu officiali et consigio suo predittu.

Nelle *Questioni* invece il giuramento non è ammesso se il fatto non è provato da altri testimoni: si allude qui nuovamente alla prima questione nell'incunabolo, rubricata *De ferida questio* (corrispondente alla questione n. 38 nel manoscritto, non rubricata), in cui si legge che il ferito «non debet esser cretido si no·llo provat per ateras personas over testimongios; et non si debet tenne exceptu qui esseret persona de mala fama over qui attera volta ill·averit a melesadu»<sup>4</sup>.

Il secondo caso riguarda invece la pena prevista per la calunnia. Nella *Carta de Logu*, al capitolo XLIV, rubricato *De qui accusarit*, è prevista per il reo la pena pecuniaria di 25 lire<sup>5</sup>:

Item ordinamus qui si alcuna persona at acusare over denunciare at alcuna atera persona de alcuno crimen, delictu over maleficio et si'ill'at provare no 'ndi siat condempnadu. Et qualuncha persona narrit at qualuncha atera persona traitore o furoni, siat condempnadu in llibras .xxv. si non lu provarit qui legittimamenti esseret traitore ho furoni.

Nella questione n. 3 dell'incunabolo invece, rubricata *De fura* (corrispondente alla questione n. 40 nel manoscritto, non rubricata), si legge<sup>6</sup>:

**Questio.** Et ponamus qui unu homini narat qui P. ill·apat furadu certas

---

<sup>4</sup> BUC, Inc. 230, c. 43v.

<sup>5</sup> *Carta de Logu d'Arborea. Edizione critica secondo l'editio princeps (BUC, Inc. 230)*, a cura di G. Murgia, cit., p. 279.

<sup>6</sup> BUC, Inc. 230, c. 43v.

causas suas de domo sua. Et issu non l'appat tentu in su furtu ni causa nixuna illi siat provadu c'appat furadu. Et issu si·ndi lamentat a su iuyghi. Per cussu tali lamentu podet inde benne su dictu Perdu in pena.

**So.** Testu narat qui non debet esser punidu, exceptu si·lli mostrat prova legitima. Ma cussa pena qui devea patiri P. padat illa su accusadore si non provat. In Co. a·ssenatus confuturum crupilian. lege prima.

Nelle *Questioni*, dunque, non si prevede una sanzione pecuniaria, bensì una pena di carattere ritorsivo: l'accusatore che non produca una prova legale subisce infatti la stessa pena che avrebbe dovuto subire l'accusato, se l'accusa fosse stata provata.

I due casi appena illustrati – non rilevati da Era – sebbene di per sé non provino alcunché, contribuiscono ad intaccare le fondamenta della sua tesi. Infatti, essendo le due fattispecie già disciplinate nella *Carta*, l'intento dell'autore delle *Questioni* non può essere stato quello di colmare le lacune del diritto vigente, poiché diventa ancora meno plausibile pensare che quella dell'autore sia stata una mera dimenticanza.